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АНОТАЦІЯ

Залізняк Я. І. Трансформація річкових геосистем Вінницької області в

умовах інтенсивного природокористування. – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 103 «Науки про Землю» (10 – Природничі науки). – Уманський

національний університет, Умань, 2025.

Дисертацію присвячено особливостям впливу інтенсивного

природокористування на стан річкових геосистем у Вінницькій області.

Структура дисертації зумовлена логікою дослідження, поставленими

завданнями і складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків до розділів,

висновків до дисертації, списку використаних джерел та додатків.

У першому розділі дисертації – «Загальні проблеми трансформації

річкових геосистем в умовах інтенсивного природокористування» розглянуто

основні концепції та напрямки розвитку вчення про геосистеми, здійснено

характеристику основних проблем у сфері охорони водних ресурсів України та

світу, проаналізовано фізико-географічні умови формування стоку у Вінницькій

області, розглянуто фактори, які сприяють інтенсифікації природокористування

у області дослідження та їх вплив на геосистеми річок, а також виокремлення

геоекології як напряму досліджень антропогенної трансформації річкових

геосистем.

Відзначено, що людська діяльність охопила широкий вплив на природне

середовище та процеси, які протікають у еко- та геосистемах, порушила їх

цілісність та темпи відновлення. Як наслідок, ця рушійна сила сформувала

незворотну дію на них. Такі зміни та перетворення у таких системах є не стільки

тривалими, як інтенсивними і різноякісними. Тому важливим є стан водозборів

річкових систем, особливості і стадії розвитку, відмінності положення

елементарних поверхонь. Вони вступають у зв’язок з вторинними природно-

антропогенними утвореннями за рахунок своїх складних, динамічних та
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генетично організованих поєднань. Тому процеси збереження рівноваги в

еволюційній, динамічно-організованій, природній геосистемі значно

ослаблюються.

Обґрунтовано, що дослідження та оцінювання змінених ландшафтів

важливе не тільки з точки зору збереження природи, а й як місця проживання

самої людини, так як воно дає змогу встановити співвідношення природної та

антропогенної частин ландшафту. Як наслідок, сучасне природокористування не

відповідає вимогам збалансованого розвитку і нормам відновлення природних

ресурсів, так як антропогенний вплив у великій мірі перешкоджає процесам

саморегуляції і самоорганізації природних комплексів.

При здійсненні дослідження використано комплекс філософських,

загальнонаукових, міждисциплінарних і спеціальних методів, у тому числі

діалектичні, логічні методи пізнання, математико-статистичні, історико-

географічний методи. Головним виступає системний підхід дослідження.

У другому розділі дисертації – «Характеристика об’єктів і методів

геоекологічних та лабораторних досліджень» охарактеризовано об’єкт

досліджень – басейн Південного Бугу в межах Вінницької області,

проаналізовано обрані методи геоекологічних та лабораторних досліджень, а

також методику їх обробки, окреслено основні екологічні проблеми якості

поверхневих вод району річкового басейну Південного Бугу.

Обґрунтовано, що завдяки басейновому підходу можливо здійснити оцінку

особливостей, які формують стік, визначають шляхи переносу та руху речовин

як природного так і антропогенного походження. Так як поверхневі води є

головними шляхами, через які здійснюється поширення забруднення у басейнах,

то саме вони є індикаторами стану. Тому якість поверхневих вод залежить від

рівня антропогенної змінності басейнової системи.

Зʼясовано, що оптимальним для цих цілей є здійснення польових та

лабораторних досліджень, завдяки яким можливо здійснити оцінку екологічного

стану поверхневих вод на основі їх хімічного статусу за концентраціями

пріоритетних небезпечних забруднюючих речовин.
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Визначено, що для проведення необхідних досліджень потрібно

визначитись із методиками та хімічними показниками якості поверхневих вод.

Тому було обрано методики комплексних польових географічних досліджень

(за З. Курловою) [74]; методику відбору та підготовки проб ґрунту до аналізу

[10, 108]; методики досліджень для послідовності у роботі біля водного об'єкту

[9]; оцінку якості поверхневих вод, яка була здійснена на основі «Методики

екологічної оцінки якості поверхневих вод за відповідними 35 категоріями» [29].

Для характеристики якості вод було обрано наступні показники: жорсткість,

колір, запах, каламутність (прозорість). При вивченні забрудненості вод

вводиться характеристика БСК5 – біохімічне споживання кисню за 5 діб. Такі

показники можуть бути використані при побудові гідрохімічних картосхем [70,

71, 121, 123, 170]. Також для визначення антропогенного навантаження на

геосистему річок було здійснено забір проб донних відкладів з річищ

досліджуваних річок.

У третьому розділі дисертації – «Дослідження особливостей міграції

полютантів в межах річкових геосистем Вінницької області впродовж 2019–

2021 років» – проаналізовано дані моніторингу Державного агенства водних

ресурсів України (Вінницька область) за період 2010–2018 років, подано

результати геоекологічних методів досліджень басейну Південного Бугу у

весняну повінь, зимову та літньо-осінню межень впродовж 2019–2021 років, а

також результати дослідження донних відкладів відібраних з річищ басейну

річки Південний Буг в межах Вінницько області.

З метою полегшення збирання польових даних та подальшого їх

узагальнення автором створено карту Вінницької області з точками відбору проб

та з басейнами досліджуваних річок. Сформована карта значною мірою

допомагає виконати дослідницькі завдання, а саме: з’ясувати просторову

диференціацію розподілу забруднюючих речовин по окремих точках та більш

точно встановити специфіку поверхневого стоку в межах басейну річки

Південний Буг в межах Вінницької області.
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За результатами досліджень можна зробити висновок, що на формування

сульфат-іонів поряд з природними чинниками в певній мірі впливають

антропогенні фактори, особливо скид господарсько-побутових та промислових

стічних вод. У літньо-осінню та зимову межень вміст сульфат-іонів у воді самого

Південного Бугу порівняно підвищується. Для іонів Cl- розподіл за сезонами

року дещо інший. Так, у весняну повінь найбільші значення характерні для р.

Удич – 51,3 мг/дм3
, ще більше зростає їх вміст у воді лівобережних приток – від

30,7 мг/дм3 (р. Соб) до 73,5 (р. Південний Буг –

с. Ставки). У цілому, вміст хлорид-іонів змінюється менше. Більш помітне

зростання мінералізації у річках Рудка та Південний Буг (с. Ставки), проте

меженні періоди вміст солей не перевищують допустимі рівні. За всі роки

спостережень за середньорічними даними значення рН не перевищувало

нормативних вимог. Колірність води найвища спостерігається у р. Удич (32-40°)

як у зимову, так і в літньо-осінню межень та у весняну повінь, а також високі

значення виявлено у водах р. Південний Буг – 28° (м. Хмільник,

с. Ставки). Спостерігалося перевищення ГДК показника БСК5 на всіх точках

спостережень. Тому води Південного Бугу за даним показником можна вважати

досить забрудненими. Згідно даної класифікації до помірно жорстких

(3,0–6,0 ммоль/дм³) відносяться води річок: Снивода, Десна, Соб, Південний Буг

(с. Ставки); до жорстких (6,0–9,0 ммоль/дм3) такі річки: Удич, Устя, Рудка,

Південний Буг (м. Вінниця, м.Ладижин, м. Хмільник). Вміст нітритів у водах

річок басейну Південного Бугу коливається. У весняну повінь значення трохи

вищі за літньо-осінню межень, у зимову межень спостерігається незначне

збільшення. Вміст нітратів є не вищим за ГДК, порівняно з іншими пунктами

спостережень, найвищі значення були виявлені у р. Південний Буг

(м. Ладижин) – 16–18,6 мг/дм3. Перевищень ГДК по фосфору не спостерігалось.

Вміст заліза (Feзаг) показав перевищення ГДК і дані показники були виявлені

практично на всіх пунктах спостережень. Сезонні зміни Cu у концентраціях не

виявлені. Вміст Mn дещо перевищував ГДК у весняну повінь у водах р. Удич та

р. Південний Буг. Запах поверхневих вод коливався в залежності від значення
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температури, зокрема в період літньо-осінньої межені середні значення є

найвищими – 3–4 бали, а в зимову – найнижчими – 0–1 бал. Каламутність

практично на всіх пунктах спостережень має перевищення ГДК, тобто

поверхневі води є каламутними.

Підсумовуючи результати досліджень проб донних відкладів, відібраних з

річищ басейну річки Південний Буг в межах Вінницької області, можемо зробити

висновок, що концентрація забруднюючих речовин зростає з плином

наближення приток річки Південний Буг та сформованого ними рельєфу до

свого базису ерозії. Перевищення концентрацій лужногідролізованого азоту, а

особливо сполук фосфору і калію в точках відбору проб засвідчує високий рівень

інтенсивності системи землеробства, в якій застосуванню агрохімікатів

надається пріоритетне значення. Проте, тривале потрапляння у водойму цих

сполук спонукатиме до пришвидшення процесу евтрофікації вже в недалекому

майбутньому. Зворотним боком хімізації землеробства є поступова втрата

ґрунтами гумусу, що вже відмічається у ґрунтах земель сільськогосподарського

призначення, що прилягають до р. Соб, р. Південний Буг (с. Ставки), р. Устя.

Отже, геосистема річки Південний Буг потерпає від комплексного

антропогенного впливу, провідним джерелом якого є аграрне виробництво.

У четвертому розділі дисертації – «Інтегральна оцінка стану геосистеми

р. Південний Буг як основа зменшення її антропогенної трансформації»

встановлено об’єднану екологічну оцінку якості вод конкретного водного

об’єкта, що визначається інтегральним екологічним індексом, здійснено

класифікацію досліджуваних річок басейну Південного Бугу за класом якості

вод, розроблено карту районування басейну р. Південний Буг за якістю

поверхневих вод, а також запропоновано принципи зменшення інтенсивності

антропогенної трансформації в межах Вінницької області та збереження басейну

Південного Бугу.

Для визначення забрудненості вод різними хімічними показниками, де

було перевищення ГДК, автором було розраховано коефіцієнт забрудненості.

Якість води в басейні р. Південний Буг в межах Вінницької області за

7

результатами інтегральної оцінки ступеня забрудненості водного середовища,

відповідно до рибогосподарських нормативів оцінюється в чотирьох

водозаборах з десяти як катастрофічно низька. За нормативами культурно-

побутового та рекреаційного призначення води належать здебільшого до чистих

та мало забруднених, але у двох водозаборах спостерігаємо інтенсивний ступінь

забрудненості (р. Устя та р. Південний Буг (м. Ладижин). Коливання показників

якості води може бути зумовлене акумуляцією забруднювальних речовин на тих

ділянках дослідження, які розташовані уздовж сільськогосподарських угідь та

недалеко від міст, де відбувається скид стічних вод.

Після проведених робіт, зроблено наступні висновки та рекомендації.

Розташування басейну річки Південний Буг в межах Вінницької області у різних

природних зонах зумовлює відмінності в інтенсивності та характері

антропогенного впливу між пониззям та верхів’ями басейну, що вимагає

застосування різних підходів до їх вирішення. Оскільки басейн річки є регіоном

інтенсивної аграрної діяльності, виникає потреба в розширенні

природоохоронних територій та застосуванні ґрунтозахисних методів

землеробства на наявних сільськогосподарських ділянках. Нижня течія басейну,

що зазнає впливу повеней, вимагає розробки ефективної системи для

попередження та мінімізації негативних наслідків повеней та паводків. Питання

збереження та поліпшення якості води є спільним, особливо в містах та поблизу

місць відпочинку, зокрема у районах Ладижинської ТЕС та міста Вінниця. Для

цього необхідно створити дієву ситему регулювання та контролю за скидами

забруднюючих речовин у водні об’єкти як комунальних підприємств, так і

приватних садиб; виконувати вимоги Водної рамкової директиви щодо

створення прибережних захисних смуг, впровадження водозберігаючих

технологій.

Наукова новизна дослідження. Автором здійснено районування

басейнової системи р. Південний Буг в межах Вінницької області за ступенем

трансформації природного середовища та за якістю поверхневих вод,

встановлено напрям і рівень трансформації саме лівих приток басейну річки
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Південний Буг в межах Вінницької області за окремими показниками. За

результатами оцінки середніх концентрацій за різні сезонні періоди на пунктах

спостережень здійснено порівняння з різними нормативами якості поверхневих

вод відповідно до призначення за рахунок розрахунку коефіцієнта

забрудненості.

Ключові слова: річкові геосистеми, річкові басейни, ландшафт,

антропогенна трансформація, екологічний стан річок, географічний, стік,

витрати води, інтенсивне природокористування, забруднення поверхневих вод,

класи якості води, повінь, водні об’єкти, раціональне природокористування.
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SUMMARY

Zalizniak, Ya. І. Transformation of River Geosystems in Vinnytsia Region

under the Conditions of Intense Natural Resource Management. – Qualification

scientific work on the rights of a manuscript.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in


[…]


278. Савранка,
с. Черномин, с. Луги, смт Чечельник,
с. Берізки-Чечельницькі, 16, 25

Півд.Буг,
пр.

281
Одеська

обл.

97 1770 58 1040

279. Струмок Савранка,
с. Рудницьке, 16, 25

Савранка,
лв.

86 11 41,3 11 41,3

280. Без назви,
с. Вербка, 25

Савранка,
лв.

71 12 54,2 12 54,2

281. Без назви,
с. Василівка, смт Чечельник, 25

Савранка,
лв.

65 8 36,1 8 36,1

282. Рогізка,
с. Білий Камінь, с. Рогізка,
с. Ольгопіль, 25

Савранка,
лв.

53 18 68 18 68

283. Бритавка,
с. Бритавка, с. Попова Гребля,
с. Стратіївка, с. Демівка, 25

Савранка,
пр.

46 37 329 36 260

284. Без назви (ур.Джерела),
с. Анютине, с. Стратіївка, 25

Бритавка,
лв.

13 10 60 10 60

285. Без назви (ур. Миколаївка),
с. Берізки-Чечельницькі, 25

Савранка,
лв.

40 7,2 17 7,2 17

286. Яланець,
с. Лісниче, с. Михайлівка,
с. Голдашівка, 2

Савранка,
лв.

6,5
Одеська

обл.

52 351 24 240

287. Без назви,
с. Лісниче, 2

Яланець,
пр.

43 5 43,6 5 43,6

288. Без назви,
с. Вовчок, с. Михайлівка, 2

Яланець,
пр.

37 8 20,8 8 20,8

289. Романівка,
с. Романівка, с. Кидрасівка, 2

Яланець,
лв.

29 13 73 13 73

290. Гірський Тікич, (Гнилий Тікич -
у верхній течії)
с.Фронтівка, с. Балабанівка, 15

Тікич,
пр.

4,5
Черкаська

обл.

167 3510 13 118

291. Юшка (Струмок Тікич),
с. Сабарівка, с. Юшківці, 15

Гір.Тікич,
лв.

139
Черкаська

обл.
24 109 12 58

Всього в басейні Південного Бугу: 4195 16400
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ДОДАТОК Г

Класи та категорії якості поверхневих вод [203]
Клас якості

вод

І ІІ ІІІ ІV V

Категорія

якості

води

1 2 3 4 5 6 7

Назва класів і

категорій

якості

вод за їх

станом

Відмін

ні
Добрі Задовільні Погані

Дуже

погані

Відмін

ні

Дуже

добрі
Добрі

Задовільн

і
Посередині Погані

Дуже

погані

Назва класів і

категорій

якості

вод за

ступенем

їх чистоти

(забрудненост

і)

Дуже

чисті
Чисті Забруднені Брудні

Дуже

брудні

Дуже

чисті
Чисті

Досить

Чисті

Слабко

забруднен

і

Помірно

забруднені
Брудні

Дуже

брудні

Сапробність
Олігосапробні β-мезосапробні α-мезосапробні

Полісапро

бні

β
-о

л
іг

о
са

п
р
о
б

н
і

α
-

о
л
іг

о
са

п
р
о
б

н
і

β
`-

м
ез

о
са

п
р
о
б

н
і

β
``

-м
ез

о
са

п
р
о
б

н
і

α
`

-м
ез

о
са

п
р
о
б

н
і

α
`

`-
м

ез
о
са

п
р
о
б

н
і

П
о
л
іс

ап
р
о
б

н
і

Трофність

(переважаючи

й

тип)

Олігот

рофні
Мезотрофні Евтрофні

Політро

фні

Гіпертроф

ні

Олігот

рофні

оліго-

мезотр

офні

Мезот

рофні

Мезоевт

рофні
Евтрофні

Евполітро

фні

Політро

фні

Гіпертроф

ні
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ДОДАТОК Д

Результати досліджень по кожній річці за сезонні періоди протягом

2019-2021 рр.за кожним гідрохімічним показником

1. Біохімічне споживання кисню за 5 діб.
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у вoдax річки Снивода за період
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2. Жорсткість води.
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Середні значення БCK5

у вoдax річки Південний Буг (м.

Вінниця) за період досліджень

2019–2021 pp.
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Середні значення БCK5
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(м. Ладижин) за період досліджень
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Осінь Зима Весна Літо

Середні значення БCK5

у вoдax річки Південний Буг (м.

Хмільник) за період досліджень

2019–2021 pp.
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Ставки) за період досліджень

2019–2021 pp.
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5. Запах.

0

0,2

0,4

Осінь Зима Весна Літо

Середні значення заліза

у вoдax річки Південний Буг (м.

Вінниця) за період досліджень

2019–2021 pp.

2019

2020

2021 0

0,2

0,4

Осінь Зима Весна Літо

Середні значення заліза

у вoдax річки Південний Буг

(м. Ладижин) за період досліджень

2019–2021 pp.

2019

2020

2021

0

0,5

Осінь Зима Весна Літо

Середні значення заліза

у вoдax річки Південний Буг (м.

Хмільник) за період досліджень

2019–2021 pp.

2019

2020

2021
0

0,5

Осінь Зима Весна Літо

Середні значення заліза

у вoдax річки Південний Буг (с.

Ставки) за період досліджень

2019–2021 pp.

2019

2020

2021

0

5

Середні значення запаху при

температурі 20°C у вoдax

річки Снивода за період

досліджень 2019–2021 pp.

2019

2020

2021 0

5

10

Осінь Зима Весна Літо

Середні значення запаху при

температурі 60°C у вoдax річки

Снивода за період досліджень

2019–2021 pp.

2019

2020

2021

0

5

Середні значення запаху при

20°C у вoдax річки Десна за

період досліджень 2019–2021

pp.

2019

2020

2021
0

5

10

Осінь Зима Весна Літо

Середні значення запаху при 60°C

у вoдax річки Десна за період

досліджень 2019–2021 pp.

2019

2020

2021

206

0

2

4

Осінь Зима Весна Літо

Середні значення запаху при

20°C у вoдax річки Соб за

період досліджень 2019–2021

pp.

2019

2020

2021 0

2

4

6

Осінь Зима Весна Літо

Середні значення запаху при

60°C у вoдax річки Соб за

період досліджень 2019–2021 pp.

2019

2020

2021

0
2
4

Середні значення запаху при

20 °C
у вoдax річки Удич за період

досліджень 2019–2021 pp.

2019

2020

2021
0

5

10

Осінь Зима Весна Літо

Середні значення запаху

при 60 °C

у вoдax річки Удич за період

досліджень 2019–2021 pp.

2019

2020

2021

0

2

4

Осінь Зима Весна Літо

Середні значення запаху при

20°C

у вoдax річки Устя за період

досліджень 2019–2021 pp.

2019

2020

2021 0

5

10

Осінь Зима Весна Літо

Середні значення запаху при

60°C

у вoдax річки Устя за період

досліджень 2019–2021 pp.

2019

2020

2021

0

5

Середні значення запаху при

20°C

у вoдax річки Рудка за період

досліджень 2019–2021 pp.

2019

2020

2021
0

10

Осінь Зима Весна Літо

Середні значення запаху при

60°C

у вoдax річки Рудка за період

досліджень 2019–2021 pp.

2019

2020

2021

207

0

10

Середні значення запаху при

20°C

у вoдax річки Південний Буг

(м. Вінниця) за період …

2019

2020

2021
0

10

Осінь Зима Весна Літо

Середні значення запаху при

60°C

у вoдax річки Південний Буг (м.

Вінниця) за період досліджень …

2019

2020

2021

0

5

Середні значення запаху при

20°C
у вoдax річки Південний Буг

(м. Ладижин) за період …

2019

2020

2021 0

10

Осінь Зима Весна Літо

Середні значення запаху при

60°C

у вoдax річки Південний Буг

(м. Ладижин) за період

досліджень 2019–2021 pp.

2019

2020

2021

0

2

Середні значення запаху при

20°C

у вoдax річки Південний Буг

(м. Хмільник) за період

досліджень 2019–2021 pp.

2019

2020

2021
0

5

Осінь Зима Весна Літо

Середні значення запаху при

60°C

у вoдax річки Південний Буг (м.

Хмільник) за період досліджень

2019–2021 pp.

2019

2020

2021

0

1

2

3

Осінь Зима Весна Літо

Середні значення запаху при

20°C

у вoдax річки Південний Буг

(с. Ставки) за період

досліджень 2019–2021 pp.

2019

2020

2021 0

2

4

6

Осінь Зима Весна Літо

Середні значення запаху при

60°C

у вoдax річки Південний Буг (с.

Ставки) за період досліджень

2019–2021 pp.

2019

2020

2021

208

6. Каламутність.
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12. Водневий показник рН.
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13. Сульфати.
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14. Фосфор.
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ДОДАТОК Е

Довідки та акти впровадження
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