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Актуальність теми дослідження. Дисертаційна робота Яни Залізняк

присвячена надзвичайно актуальній проблемі – дослідженню трансформації

річкових геосистем під впливом антропогенного навантаження, що відповідає

сучасним науковим та прикладним завданням у галузі гідроекології та гідрології.

Актуальність обраної теми зумовлена зростаючим впливом господарської

діяльності на водні об’єкти, що особливо відчутно в регіонах інтенсивного

аграрного використання, таких як Вінницька область, а також зміною клімату,

одним із суттєвих наслідків якої, є вплив на кількість та якість водних ресурсів.

Дисертаційна робота логічно вписується в пріоритетні напрями державної

екологічної політики та відповідає потребам удосконалення управління водними

ресурсами згідно з Водною Рамковою Директивою та ЄС (2000/60/ЄС) та

Директивою Ради 91/676/ЄЕС щодо захисту вод від забруднення, спричиненого

нітратами з сільськогосподарських джерел.

Мета і завдання дослідження та їх реалізація. Метою дисертаційної

роботи авторка визначила дослідження трансформації річкових геосистем

Вінницької області в умовах інтенсивного природокористування. Задля

досягнення поставленої мети визначені та реалізовані низка завдань, основні з

яких полягають у аналізі підходів щодо визначення стану якості поверхневих вод,

дослідженні впливу антропогенних чинників на деградаційні процеси в межах
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території басейну Південного Бугу; проведенні польових та лабораторних

досліджень якості поверхневих вод та відібраних донних відкладів в межах

басейну річки Південний Буг. Виконання цих завдань дозволило визначити

рівень трансформації басейну річки Південний Буг в межах Вінницької області та

запропонувати заходи з оптимізації стану басейнової системи річки Південний

Буг з метою досягнення доброго екологічного стану, що є одним з ключових

принципів Водної Рамкової Директиви ЄС (2000/60/ЄС).

Зміст дисертації повністю розкриває мету та підтверджують високий рівень

самостійності здобувача. Результати роботи мають практичне значення для

природоохоронних структур та впроваджуються у навчальний процес.

Методологічна база дослідження є коректною, обґрунтованою і

репрезентативною. Дисертація написана державною мовою, має чітку структуру,

супроводжується достатньою кількістю таблиць, ілюстрацій та літературних

джерел. Стиль викладу відповідає вимогам академічної доброчесності.

Наукова новизна отриманих результатів. Наукова новизна роботи

полягає у здійсненні басейнового районування лівих приток р. Південний Буг за

ступенем антропогенної трансформації, побудові картографічної моделі зон

забруднення, інтегральній оцінці якості вод та донних відкладів, а також у

пропозиціях з оптимізації природокористування. Авторка вдало поєднує польові

гідрохімічні дослідження, лабораторний аналіз і ГІС-моделювання, що дозволяє

досягти високої достовірності отриманих результатів

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій

забезпечується, насамперед, застосуванням теоретико-методологічних основ та

методів дослідження річкових геосистем, які використовуються у освітньому

процесі Уманського національного університету та Вінницького національного

технічного університету, зокрема таких як, методики збирання, класифікації,

упорядкування, оновлення та аналізу різнорідних джерел інформації.

Підтвердженням обґрунтованості дослідження та висновків також є проведення

здобувачем польових та лабораторних досліджень якості поверхневих вод та
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донних відкладів, результати яких дозволили надати рекомендації щодо

удосконалення управління річковим басейном.

Достовірність результатів дослідження забезпечується використанням для

дослідження фізико-хімічних та аналітичних методів у Науково-дослідній

лабораторії спектрофотометрії природних середовищ кафедри екології та

екологічної безпеки Вінницького національного технічного університету, а також

аналізом проб вод басейну річки Південний Буг у лабораторії КП

«УМАНЬВОДОКАНАЛ». Гідрохімічна база даних сформована за 10 пунктами

спостережень. Всього виконано аналізи 276 проб води, у яких було визначено

більше 3500 тис. показників хімічного складу води, кожна проба

характеризувалась 15 показниками. Еталонними значеннями для досліджень

авторка обрала дані моніторингу Державного агентства водних ресурсів України за

період 2010–2018 років у Вінницькій області, що також дозволило оцінити

отримані результати на достовірність.

Повнота викладу результатів дослідження в публікаціях. Аналіз змісту

дисертаційної роботи Залізняк Я.І. та опублікованих праць автора за темою

дисертації дають підстави зробити висновки, що визначенні завдання

дисертаційного дослідження науково-обґрунтовані та виконані на належному

науково-методологічному рівнях. Обґрунтованість наукових положень, висновків

і рекомендацій дослідження викладені в 17 наукових працях, з них: 3 статті у

наукових фахових виданнях України, 1 стаття у інших виданнях; 1 стаття у

наукових виданнях інших держав; 12 робіт апробаційного характеру: тези

доповідей, які опубліковані у матеріалах наукових конференцій, в тому числі 3 за

кордоном.

Значення результатів дослідження для науки і практики, можливості

використання результатів дослідження полягає, перш за все, у можливості

використання результатів дисертаційної роботи для розробки планів управління

річковим басейном Південного Бугу, зокрема щодо виконання вимог основних

європейських директив у галузі водного господарства та з адаптації до наслідків
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змін клімату, зокрема, до змін водних ресурсів річок України. Отже, дійсно

отримані автором результати запропоновані для подальшого використання у

Басейновому управлінні водних ресурсів річки Південний Буг для довгострокового

планування використання водних ресурсів річок Вінницької області. Важливим

здобутком автора є те, що результати дисертаційної роботи використовуються у

навчальному процесі Уманського національного університету та Вінницького

національного технічного університету. Слід відмітити також, що дисертаційне

дослідження виконане в рамках науково-дослідної тематики кафедри екології та

безпеки життєдіяльності Уманського національного університету садівництва

«Розробка методологiчних пiдходiв і практичного механiзму екологiчно-

збалансованого природокористування у сферi аграрного виробництва» 2013-2020

рр. (номер державної реєстрації – 0108U009772).

Оцінка змісту, викладу й оформлення дисертації. Дисертація

представлена рукописом загальним обсягом 222 сторінки, серед яких основна

частина включає 174 сторінки тексту, 35 таблиць та 39 рисунків. Список

використаних джерел відображає основних авторів, які працювали з даної тематики

(182 посилання, серед яких 21 – зарубіжні). Додатки представлені 4 частинами,

загальним об’ємом 18 сторінок.

Дисертаційне дослідження складається зі вступу, 4 розділів, висновків та

додатків.

У вступі автором обґрунтовано вибір теми дослідження та її актуальність,

сформульовано мету й завдання, визначено об’єкт і описано методи дослідження.

Наведено інформацію про наукову новизну отриманих результатів, їх практичну

значущість, публікації за темою дисертації й особистий внеску автора в роботу.

Результати та висновки, отримані під час виконання роботи, представлялись та

обговорювалися на українських та міжнародних конференціях.

У першому розділі «Загальні проблеми трансформації річкових геосистем в

умовах інтенсивного природокористування» наведено короткий огляд сучасних

досліджень в області геоекосистемного моніторингу та оцінки антропогенного
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впливу на екосистеми. Проаналізовані окремі роботи закордонних та українських

вчених, які стосуються основних проблем у сфері охорони річкових басейнів та

водних ресурсів України та світу; виконано аналіз фізико-географічних умов

Вінницької області та їх впливу на формування стоку річок, окремо приділено

увагу антропогенним чинники, які сприяють інтенсифікації природокористування

та трансформації геоекосистем.

Другій розділ «Характеристика об’єктів і методів геоекологічних та

лабораторних досліджень» присвячений огляду екологічних проблем якості вод

річок району річкового басейну Південного Бугу. Доволі ретельно описані

гідрогеологічні умови та ґрунтовий і рослинний покрив досліджуваної території.

Окремо приділено увагу формуванню бази вихідних даних та методам їх обробки.

У третьому розділі дисертації «Дослідження особливостей міграції

полютантів в межах річкових геосистем Вінницької області впродовж 2019–2021

рр.» наводиться результати дослідження стану басейну річки Південний Буг за

допомогою геоекологічних методів при використанні в якості еталонних значень

даних моніторингу Державного агентства водних ресурсів України. Наведена

порівняльна характеристика досліджуваних річок басейну Південного Бугу за

отриманими середніми значеннями гідрохімічних показників в різні фази водного

режиму з нормативами якості вод різних категорій. Окремо представлено

дослідження донних відкладів відібраних з річища басейну річки Південний Буг та

оцінка концентрації забруднюючих речовин у них.

Четвертий розділ роботи «Інтегральна оцінка стану геосистеми р. Південний

Буг як основа зменшення її антропогенної трансформації» присвячений

екологічній оцінці якості вод річки басейну Південного Бугу за допомогою

інтегрального екологічного індексує. Представлено розроблену автором карту

районування басейну за якістю поверхневих вод, а також запропоновано заходи зі

зменшення антропогенної трансформації та раціонального водокористування в

досліджуваній частині басейну Південного Бугу в межах Вінницької області.

Робота логічно, послідовно і доступно викладена, добре проілюстрована,
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картографічний матеріал, представлений якісно і з використанням сучасних

комп’ютерних технологій, текст написаний грамотною літературною мовою.

Оформлення роботи відповідає Вимогам до оформлення дисертації, затверджених

наказом МОН України № 40 від 12.01.2017 р. (зі змінами). Основні наукові

доробки дисертаційного дослідження належать особисто здобувачу, у дисертації

Залізняк Я.І. порушення академічної доброчесності, плагіату та самоплагіату не

виявлено.

Дискусійні положення та недоліки дисертаційного дослідження.

Позитивно оцінюючи опоновану дисертаційну роботу, потрібно звернути увагу і

на окремі дискусійні положення та недоліки.

1. Стор.50 «…Значну роль у формуванні рельєфу області відводять

гідрографічній сітці» - не вірний термін, мова іде про гідрографічну мережу.

2. На стор.50 автор стверджує «…Типова багаторічна температура повітря

складає 7,5оС» при цьому надається посилання на рис.1.3, де представлені дві

карти під назвою «Режим кліматичних умов на території Вінницької області

(багаторічні параметри)», а на самому рисунку вони називаються «літня» та

«зимова» температура. Отже, по-перше з цих карт ніяким чином не можливо

зробити висновок про середню багаторічну температуру повітря, по-друге,

взагалі не зрозумілі поняття «літня» та «зимова» температура. Що мається на

увазі? Середньобагаторічна температура липня та січня, чи середньомісячні

температури повітря, які зазвичай наводяться у кліматичних довідниках? Й

по-третє, дві карти розподілу температури повітря ніяк не можна вважати

«режимом кліматичних умов». Таке представлення, вочевидь, з’явилось

внаслідок того, що авторка чомусь для характеристики клімату досліджуваної

території не користувалася офіційними виданнями ЦГО ім. Бориса

Срезневського, зокрема Кліматичним кадастром України.

3. Незрозумілою є інформація, яка представлена в табл.1.1. Чому наведена

інформація за 2017 рік і з нею порівнюються багаторічні значення річних сум

опадів? Яким чином визначалась річна кількість опадів по басейнам річок?
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Після чого далі автор пише «Загалом, за останні роки основні метеорологічні

чинники сформували в області стоки дуже малої водності, особливо в літньо-

осінній період (рис.1.4)», а на рис.1.4. представлена річкова мережа

Вінницької області. Яким чином ця карта показую малу водність річок? До

речі, невірно використаний термін «стоки» по відношенню до стоку річок, він

використовуються відносно стоків забруднюючих речовин.

4. Аналогічні зауваження до даних представлених в табл.1.2. Знову представлено

порівняння з 2017 роком, яке є незрозумілим, враховуючи, що далі в роботі

представлені результати дослідження стану басейну річки Південний Буг за

впродовж 2019–2021.

5. Стор.54. «Згідно до Водного кодексу України [15], водні ресурси Вінницької

області формуються обсягами поверхневих і підземних вод. Область

розподілена водними ресурсами нерівномірно. У таблицях 1.1 та 1.2

сформовані основні гідрологічні характеристики річного стоку для

розрахункових створів». Знов таки, по-перше, водні ресурси не формуються

згідно Водного кодексу, вони є результатом складної взаємодії фізико-

географічних і кліматичних умов території; по-друге, область не може

розподілятися водними ресурсами, водні ресурси можуть по ней бути

розподілені більш менш рівномірно, або ні; ну й по-третє – у табл. 1.1

представлені дані про річну кількість опадів, а у табл.1.2 представлені

статистичні параметри рядів річного стоку. Така неуважність автора до тексту

потребує роз’яснень.

6. Стор.64 «Основні показники якості води у поверхневих водоймах області

залишалися на рівні 2000 року. У 18 з 150 випадків органолептичні показники

якості води у річці Південний Буг та її притоках Рів і Соб не відповідали

нормам». Незрозуміло про що йде мова, які дані і хто порівнює з 2000 роком?

Фраза просто вирвана з контексту і потребує пояснень.

7. Стор.74 «Головним джерелом водопостачання є підземні води зони тріщин

вивітрювання …» Що мається на увазі, поясніть будь-ласка, для кого
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головним джерелом водопостачання є підземні води?

8. Стор.93 «Статистичні дані за кожним пунктом спостережень (табл.

2.3)класифікували за групами досліджуваних показників…», незрозуміле

посилання, адже в табл.2.3 представлені загальні характеристики басейну

річки Південний Буг, а не статистичні дані.

9. Проаналізувавши водність річки та вміст сульфат-іонів у воді, автор пов’язує

їх збільшення підчас меженного періоду із наявністю викидів з промислових

підприємств, а також із зарегульованістю річок. Це твердження потребує

пояснення.

10. На рис. 3.20. представлена карта Вінницької області з точками відбору проб

та з басейнами досліджуваних річок (побудовано автором). Яким чином

представлені точки відбору співвідносяться з постами гідрологічних

спостережень Державної гідрометслужби України та пунктами гідрохімічного

моніторингу Держводагенства України?

11. Яким чином представлене в дисертації районування басейну Південного Бугу

в межах Вінницької області за якістю поверхневих вод може бути використане

при розробці планів управління річковим басейном та раціонального

природокористування в регіоні?

9. Загальний висновок.

Дисертацію Залізняк Яни Іванівни «ТРАНСФОРМАЦІЯ РІЧКОВИХ

ГЕОСИСТЕМ ВІННИЦЬКОЇ ОБЛАСТІ В УМОВАХ ІНТЕНСИВНОГО

ПРИРОДОКОРИСТУВАННЯ», присвячено актуальній темі, основні наукові

положення і висновки є обґрунтованими та достовірними й достатньо висвітлені у

наукових публікаціях, а отримані нові науково обґрунтовані теоретичні результати

забезпечують розв’язання важливого задання – оцінки геокологічного стану та

трансформації річкових геосистем під впливом антропогенного навантаження.

Дисертація відповідає вимогам пп. 6, 7, 8 «Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої
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освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» (постанова

КМУ від 12 січня 2022 р. № 44 ), містить наукову новизну, має практичне значення

та є завершеним самостійним науковим дослідженням, а її автор – Залізняк Яна

Іванівна – заслуговує присудження ступеня доктора філософії в галузі знань

10 Природничі науки за спеціальністю 103 Науки про Землю.
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